
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031700220

220

Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP009/2022-FG

O Pregoeiro Oficial do Município de Penaforte, comunica aos interessados que
no próximo dia 31 de março de 2022, às 09h:00min, estará abrindo Licitação na
modalidade Pregão Presencial Nº PP009/2022-FG, cujo objeto é a aquisição de pneus para
atendimento das necessidades das Unidades Administrativas do Município de
Penaforte/CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis após
esta publicação no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Ana Tereza de
Jesus nº 240 - Centro, Penaforte-CE e no site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/.

Penaforte/CE, 16 de março de 2022
CÍCERO RANGEL ANDRADE BEZERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2022.03.10.14-TP-ADM

O Município de Pentecoste, por meio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade
Tomada de Preços n° 2022.03.10.14-TP-ADM, cujo objeto é a contratação de serviços de
engenharia para execução de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Bairro
Renascer no Município de Pentecoste, com data de abertura para o dia 05 de abril de
2022, às 09:30h, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo
S/N, - Centro - Pentecoste - Estado do Ceará, maiores informações pelos telefones (85)
3352-2617 / (85) 9.9104-6246 e no site www.tcm.ce.gov.br.

Pentecoste-CE, 16 de março de 2022
IVINA KAGILA BEZERRA DE ALMEIDA
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS
AVISO DE ALTERAÇÃO DE PENALIDADE

A Prefeitura Municipal de Porteiras-CE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e tendo em vista do que consta nos autos do Processo Administrativo de
número 01/2022, resolve: revogar sanção imposta à empresa Distribuidora Senador de
Medicamentos Hospitalares EIRELI, publicada na Edição de 11 de março de 2022, do Diário
Oficial da União (impedimento de licitar e contratar com o município de Porteiras, pelo
prazo de dois anos) e Aplicar à citada empresa a seguinte penalidade: multa de 2% (dois
por cento) sobre o valor contratual total, no importe correspondente a R$ 26.318,81 (vinte
e seis mil, trezentos e dezoito reais e oitenta e um centavos), com fundamento nos arts.
86 e 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e rescisão dos Contratos firmados em 05 de janeiro
de 2022, referentes a fornecimento de medicamentos para o Hospital Municipal e para as
Unidades Básicas de Saúde da Família do município de Porteiras/CE, conforme art. 77, da
Lei das Licitações e cláusula décima primeira dos contratos em pauta.

Porteiras-CE, 16 de março de 2022
FÁBIO PINHEIRO CARDOSO

Prefeito

MARIA LEDA CLEMENTINO DE ALMEIDA
Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2022 - SESA

Objeto: Contratação de empresa para executar obras e serviços de engenharia
para a reforma de diversas unidades básicas de saúde (UBS'S), deste Município, de
responsabilidade da Secretaria de Saúde, conforme planilhas de orçamento, cronograma
físico financeiro, memorial de cálculo, composição de B.D.I, composição de preços
unitários, composição de encargos sociais, memorial descritivo, projetos (peças gráficas) e
Anotação de Responsabilidade Técnica - ART, em anexo. Tipo de Licitação: menor preço
global. regime de execução: indireta. a comissão de licitação comunica aos interessados
que no dia 04 de abril de 2022 às 10:00 horas, na sala da comissão de licitação, estará
recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços, para a Licitação do objeto
acima citado.

Potiretama - CE, 16 de Março de 2022
KELVIA AMELIA DANTAS SILVA

Presidente da CPL/PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 00.007/2021-PE. Contratante e signatário: Secretaria de Educação,
Verúzia Jardim de Queiroz, Secretária, torna público o extrato dos contratos resultantes do
Pregão Eletrônico nº 00.007/2021-PE: nº 00.007/2021-03SME - Valor global: R$ 577.681,45;
nº 00.007/2021-04SME - Valor global: R$63.145,50 - Contratada: MIXTURI Comercio e
Serviços EIRELI, através de sua representante legal, a Sra. Adriele Augusto da Silveira Vidal.
Objeto: Aquisição de materiais de construção, hidráulico e elétricos. Prazo de vigência: até
31/12/2022. Data das assinaturas dos contratos: 03/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.16.1

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Quixelô/CE, torna
público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº
2022.03.16.1. Objeto: Contratação de empresa para executar serviços de reforma,
ampliação e troca de piso cerâmico por piso industrial, em diversas escolas no
Município de Quixelô/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação,
conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório. Data e Horário da
Abertura: 04 de abril de 2022, às 08:00 horas. Em virtude do estado de calamidade
pública diante da pandemia de Covid-19, o recebimento dos envelopes será feito de
forma organizada, sendo permitida a entrada de apenas um representante por vez para
efetuar a entrega, com o intuito de evitar aglomerações, assim como também o
recebimento para protocolos só serão aceitos nas mesmas condições, isto é, um por
vez, os protocolos poderão ser feitos em dias anteriores a abertura do Processo no
horário de 7hrs as 11hrs, uma vez que a tarde o expediente é exclusivamente interno.
Observação: na data marcada para abertura não protocolaremos, apenas iremos
receber na hora marcada. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do
edital e todas as informações sobre a licitação através do endereço eletrônico:
www.tce.ce.gov.br. Informações: Comissão de Licitação, fone (88) 3579-1210.

Quixelô/CE, 16 de março de 2022
FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA

Presidenta da Comissão de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Quixelô/CE, torna
público, que o aviso de julgamento da fase de Habilitação-Tomada de Preços Nº
2022.02.14.1. publicado na edição do dia 15/03/2022 no DOU, pág. 233 e 234, Seção 3.
Onde se lê: "Empresas habilitadas: CONSTRUSER Comércio e Serviços LTDA - ME e
CONSTRUSER - Construcao e Servicos de Terraplenagem LTDA". Leia - se: "CONSTRUSER -
Construcao e Servicos de Terraplenagem LTDA", a única participante do referido processo.

Informações: Comissão de Licitação, fone (88) 3579-1210.

Quixelô/CE, 16 de março de 2022
FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA

Presidenta da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.02.01.01.22 - PE

O Pregoeiro, torna público que a partir das 10h do dia 22/03/2022, no
endereço eletrônico www.bll.org.br -"Acesso Identificado no link - acesso público", estará
continuando a licitação cujo objeto: Aquisição de veículo tipo furgão, adaptado para
transporte de vacina e vacinação itinerante, conforme Portaria Nº 2.627, de 27/11/2014,
com o objetivo de fomentar e aprimorar as condições de funcionamento da rede de frios
do município, de interesse da Secretaria Municipal da Saúde. Maiores Informações: na sede
da Comissão de Licitação com endereço Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707 - CEP 63.800-
000 - Quixeramobim/Ce, no horário de 08h às 12h ou pelo site
www.tce.ce.gov.br/licitacoes.e www.bll.org.br.

MAX RONNY PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.03.14.01.22 - PE

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 31/03/2022, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de
Pregão Eletrônico nº 13.03.14.01.22 - PE, cujo objeto: Aquisição de equipamentos e
materiais permanentes visando a estruturação dos estabelecimentos de saúde, conforme
Portaria nº 1.945, de 03/08/2020, de interesse da Secretaria Municipal da Saúde, tudo
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital
o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor
Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -
"Acesso Identificado no link - acesso público" e no portal de licitações
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das
08h às 12h.

MAX RONNY PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.03.14.01.22 - PE

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 31/03/2022, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de
Pregão Eletrônico nº 13.03.14.01.22 - PE, cujo objeto: Aquisição de equipamentos e
materiais permanentes visando a estruturação dos estabelecimentos de saúde, conforme
Portaria nº 1.945, de 03/08/2020, de interesse da Secretaria Municipal da Saúde, tudo
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital
o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor
Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -
"Acesso Identificado no link - acesso público" e no portal de licitações
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das
08h às 12h.

MAX RONNY PINHEIRO

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.02.01.01.22 - PE

Prosseguimento de Licitação
O Pregoeiro, torna público que a partir das 10h do dia 22/03/2022, no endereço

eletrônico www.bll.org.br -"Acesso Identificado no link - acesso público", estará continuando
a licitação cujo objeto: Aquisição de veículo tipo furgão, adaptado para transporte de vacina e
vacinação itinerante, conforme Portaria Nº 2.627, de 27/11/2014, com o objetivo de fomentar
e aprimorar as condições de funcionamento da rede de frios do município, de interesse da
Secretaria Municipal da Saúde. Maiores Informações: na sede da Comissão de Licitação com
endereço Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707 - CEP 63.800-000 - Quixeramobim/Ce, no
horário de 08h às 12h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes.e www.bll.org.br.

MAX RONNY PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1.16.03.2022-SEINFRA

A Pregoeira comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade
Pregão na forma Presencial Nº 001.16.03.2022-SEINFRA, cujo Objeto é a Aquisição de insumos
para a execução de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento de pedrisco e emulsão
asfáltica, destinadas a diversas ruas do Município de Russas, junto a Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, deste Município, de acordo com as quantidades e
especificações constantes neste Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por Item, a Pregoeira
informa aos interessados que no dia 31 de Março de 2022, às 09h, no Endereço: Travessa Pedro
Araújo, S/N°, Ypiranga, Russas-CE (CVT), estará Recebendo os Envelopes de Proposta de Preços
e Habilitação. O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site:
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08h às 12h na Comissão de Licitação (Endereço:
na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, Nº 01, Russas - CE).

Russas-CE, 16 de Março de 2022.
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2.16.03.2022-SECULT

A Pregoeira comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na
Modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 002.16.03.2022-SECULT, cujo Objeto é a
REPETIÇÃO DO LOTE FRACASSADO do PREGÃO ELETRÔNICO N° 001.16.02.2022-SECULT para
a Aquisição de mobiliário para o Centro das Artes e Esportes Unificados - Praça do CEU da
Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte de Russas-CE, de acordo com as quantidades e
especificações constantes neste termo de referência. Tipo: Menor Preço por Lote, que no
dia 31 de Março de 2022, às 14h, no Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. O
Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site:
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e na Plataforma: www.licitacoes-e.com.br, e no horário de
08h às 12h na comissão de licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos,
Nº 01, Russas-CE).

Russas-CE, 16 de Março de 2022.
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA


